جب کہ اس کے نتیجے میں مجموعی شکل و تاثیر ضرور بدلتی ہے، لیکن ہر جزء اپنی جملہ صفات و خواص کے ساتھ موجود ہوتا ہے اور اس کے مطابق دو مؤثر ہوا کرتی ہے۔ فقہاء ایسے اختلاط کو جب کہ چند چیزیں ایک دوسرے سے مل کر باہم متمیز نہ رہ جائیں یا نہ کی جا سکیں، ”استحلاک عین“

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۸﴾ ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ☆ فروری ۲۰۰۲ء
کہتے ہیں 'تو کیا یہ استہلاک قلب ماہیت ہے؟ آج کل انگریزی دواؤں میں بھرتا الکحل کا استعمال ہے جو اصل شراب ہے جس سے کسی ششی میں اسکار کی کیفیت پیدا ہوتی ہے۔
۸۔ صائن عموماً چڑی سے بنتے ہیں یہ چڑی اکثر مردار کی ہوتی ہے اور مردار خنزیر بھی ہو سکتا ہے تو چڑی کو دوسری اشیاء کے ساتھ ملا کر صائن یا اس طرح کی کوئی اور استعالیٰ ششی تیار کرنا۔

یہ بھی ایک حقیقت ہے کہ چونکہ ان ذرائع کی وجہ سے رولہا میں غیر معمولی اضافہ ہوا ہے اس لئے اب تجارت کا دائرہ بھی وسیع ہو گیا ہے انٹرنیٹ وغیرہ کے ذریعہ یہ بات ممکن

حضرت امام شافعی رحمہ اللہ علیہ کا قول ہے کہ : تمام لوگ فقہ میں امام ابو حنیفہ (رحمہ اللہ تعالیٰ علیہ) کے پروردہ ہیں

علمی و تحقیقی جلد فقہ اسلامی ﴿۸۰﴾ ذوالحجہ ۱۴۲۲ھ ☆ فروری ۲۰۰۲ء
ہے کہ ایجاب کے بعد فوراً دوسرا فریق قبول کا اظہار کر دے اور اسی طرح تمام عقود و معاملات کے
کاغذات انٹرنیٹ پر اسکریننگ کے ذریعہ بھیجے جاسکتے ہیں اور فوراً ہی جواب بھی منگایا جاسکتا ہے لیکن
ظاہر ہے کہ انٹرنیٹ مکانی فاصلہ کو ختم نہیں کرتا اور یہ بات قابل غور ہے کہ ایجاب و قبول میں
اتحاد مکان مقصود ہے یا اقتران و اتصال مقصود ہے؟